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این شرح بی نهایت... 

تقویم تاریخ  

کارتون شهر

سعدی قبلا گفته بود دو کس رنج بیهوده بردند 
و سعی بی فایده کردند اما گویا تازگی این تعداد 
به بیست و دو سه نفر افزایش یافته و همگی شان 
هم در تیم ملی فوتبال امید کشور مشغول به کار 
بوده اند. یعنی کادر فنی تیم امید جوری بهره وری 
را زیر سوال بردند که هیچ تنابنده ای نمی تواند 
این جور بزند زیر بهره وری. شما فکر کن یکصد و 
بیست دقیقه تلاش کنی و آخر سر بازی را سه بر 
صفر ببازی. بعد بنشینی با خودت خلوت کنی و 
فکر کنی اگر به نشانه اعتراض به سیاست های 
خشن ژاپن ضد مردم چین در طول جنگ جهانی 
در زمین حاضر نمی شدیم، هم به همین نتیجه 
دست پیدا می کردیم که حالا کدام سه بر صفر 
شکوهمندتر بود؟ می بینید تفاوت باخت سه بر 
صفر در زمین مسابقه با باخت سه بر صفر ناشی از 
عدم حضور در زمین مسابقه از فرش تا عرش است. 
به قول معروف دانه فلفل سیاه و خال مهرویان 
سیاه... دیم دیم دارام دام و اما این کجا و آن کجا. 
تازه اگر به همان دلیل اعتراض به ژاپن در زمین 
مسابقه حاضر نمی شدند، هم خرج آب و آبمیوه و 
تدارکات و... ذخیره می شد و برای کشور ارزآوری 
داشت و هم رابطه مان با چین خیلی احساسی و 
دلی می شد و حالا که قرار است تجارتمان با چین- 
شما بخوان وارداتمان از چین- 15برابر بشود چه 
بسا با آن اتفاق صد برابر می شد. جوری که حتی 
پسته و پدربزرگ و کباب کوبیده و آبگوشت بزباش 
چینی وارد ایران می شد. اما خب قرار نیست ما مثل 
این بچه های لوس فقط غر بزنیم. حالا وقت این 
است که بگوییم پیشنهادهای ما برای حل بحران 

رفتن تیم فوتبال به المپیک چیست. 
- دایورت کردن موضوع رفتن به المپیک از مغز 

به ناکجاآباد: درواقع باید با خودمان تمرین کنیم و 
بگوییم اوووو حالا مثلا گیریم رفتیم المپیک. آخرش 
که چی. البته جناب علیپور دبیر رئیس کمیته 
نظارت و بازرسی و صیانت لیگ فوتبال ایران قبل از 
ما پیش دستی کرده و گفته نهایت رفتن تیم فوتبال 
امید به المپیک یک طلا بود که آن را هم کشتی 
می گیرد. تنها نگرانی من این است که دید مسئولان 
به کشتی هم این باشد که نهایتش طلا نگرفتیم 
فوتبال می گیرد. برای همین است که از تیم کشتی 

هم همچین حمایت نمی شود.
- عوض کردن استراتژی و هدف: درواقع بهتر است 
به جای این که هدفمان رفتن به المپیک باشد، تغییر 
کاربری بدهیم و هدفمان را بگذاریم زدن رکورد 
گینس در تعداد سال های نرفتن به المپیک. تجربه 
نشان داده وقتی ما چیزی را هدف می گیریم، معمولا 
برعکسش می شود. بنابراین وقتی هدف کسب 
رکورد نرفتن به المپیک باشد، خرابکاری می کنیم 

و حتما می رویم المپیک!
- لژیونرکردن محمد مایلی کهن: درواقع به جای 
این که از مایلی کهن در کادر فنی تیم استفاده کنیم. 
بهتر است او را صادر کنیم. وقتی او مربی تیم های 

مقابل ما باشد تیم ما برنده می شود.
- اعطای میزبانی به دشمن: کاری کنیم دوره 
بعدی المپیک در اسراییل یا عربستان برگزار شود 
و ما به دلیل سیاست های بد آن کشورها، مسابقات 
را تحریم کنیم. این طوری دیگر ما حذف شده از 

مسابقات محسوب نمی شویم 
- استفاده از فن بدل: مثل کشتی و تکواندو 
و... کاری کنیم تعدادی از ورزشکاران خوبمان با 
شناسنامه های جعلی و صغر سنی بروند خارج 
و به طور نامحسوس درکشورهای رقیب اقامت 
بگیرند و عضو تیم المپیک آنها بشوند. بعد که ما را 
بردند تقاضای ویدیو چک کنیم و با سند و مدرک 
ثابت کنیم، تیم مقابل صغر سن دارد و باید در برابر 

ما بازنده اعلام شود.

شهروَنگ

فوکوس   ...

سواد رسانه ای 

امیرمهدی و ژوژولو ها 

   ]تمبر ویژه چاپ شده در جمهوری آبخازیا با موضوع رسوایی اخلاقی بیل کلینتون[ 18 سال پیش، برابر با بیست و ششم 
ژانویه 1998 میلادی، بیل کلینتون چهل و دومین رئیس جمهوری ایالات متحده آمریکا از حزب دموکرات، در تلویزیون به 
داشتن رابطه خارج از عرف با مونیکا لوینسکی یکی از کارآموزان کاخ سفید )1998 میلادی( اعتراف کرد. جمهوری خواهان 
از طریق کنت استار دادستان ویژه، بیل کلینتون را تحت تعقیب قرار دادند تا زوایای ماجرا را روشن کنند. کلینتون در ابتدا 
منکر این رابطه شد اما در پی افشای مدارک غیر قابل انکار، سرانجام در مقابل دوربین های تلویزیون به گناه خود اعتراف و 
از مردم ایالات متحده آمریکا عذرخواهی کرد. یک سال بعد مجلس سنای ایالات متحده آمریکا کلینتون را به اتهام ادای 
شهادت دروغ و تلاش برای جلوگیری از اجرای عدالت محاکمه کرد، اما او با یک رای اضافی توانست از برکناری رهایی یابد.

گمشده ها 

رنج بیهوده بردند

رخد                اد                
   تصرف آلمان توسط ارتش روم پس از 
16 سال جنگ، منجر به تصویب قانونی 
در سنا مبنی بر اصلاح نقشه جغرافیایي 
 امپراتوري و اضافه کردن آلمان به آن 

)90 میلادی(
   امضای پیمان کارلویتز و واگذاری بخش 
اعظم مجارستان، بوسنی و هرزگوین و 
کروآسی به امپراتوری  هابسبورگ ازسوی 

عثمانی )1699 میلادی(
   تصرف شهر بارسلون ازسوی نیروی 
سلطنت طلب ژنرال فرانکو در طول جنگ 
داخلی اسپانیا و با کمک نظامی ایتالیا 

)1939 میلادی(
طلوع

   آتیلا- رهبر قوم هون، دارای بزرگترین 
امپراتوری در اروپا، از رود اورال تا دانوب 

)406 میلادی(
   داگلاس مک آرتور- ژنرال پنج ستاره، 
فرمانده قوای ملل متحد درجنگ کره، 
فرماندار نظامی ژاپن به مدت 7 سال پس از 

پایان جنگ جهانی دوم )1880 میلادی(
   نیکولای چائوشسکو- سیاستمدار 
کمونیست رومانیایی، دبیرکل حزب 
کمونیست این کشور و دومین و واپسین 
رئیس دولت و فرمانروای کمونیست رومانی 

)1918 میلادی(
   پل نیومن- بازیگر مشهور آمریکایی، 
برنده جایزه اسکار بهترین بازیگر مرد 
برای بازی در فیلم رنگ پول، نقش آفرین 
در فیلم هایی چون: بیلیاردباز، نیش، بوچ 

کسیدی و ساندنس کید )1925 میلادی(
   نوری بیلگه جیلان- مشهورترین 
کارگردان حال حاضر سینمای ترکیه، 
صاحب آثاری چون: سه میمون، روزی 
روزگاری در آناتولی، خواب زمستانی 

)1959 میلادی(
   غروب

   ادوارد جنر- پزشک انگلیسی و کاشف 
واقعی واکسیناسیون و کاربرد آن، معروف به 
پدر علم ایمنی شناسی، کاشف واکسن آبله 

)1823 میلادی(
   تئودور ژریکو- نقاش و حجار شهیر 
فرانسوی، از پیشگامان جنبش رومانتیک، 
صاحب آثاری چون: واتسون و کوسه، 
 کلک مدوسا، افسر گارد امپراتوری

)1824 میلادی(
   نیکلاوس اتو- مهندس آلمانی، مخترع 
موتور بنزینی درون سوز، سازنده نخستین 

موتور چهار زمانه )1891 میلادی( 

آب و  هوا

کاهش دما در پایتخت
بر اساس تحلیل داده ها و آخرین نقشه های 
پیش یابی هواشناسی، بارش ها در سواحل دریای 
خزر، شمال غرب، غرب، ارتفاعات البرز و شمال 
شرق کشور ادامه خواهد داشت و دریای خزر مواج 
خواهد بود و هوای سرد در این روز نیمه غربی و 
نیمه شمالی کشور را فرا می گیرد. روز چهارشنبه 
فعالیت سامانه در سواحل دریای خزر، ارتفاعات 
البرز، شمال غرب، غرب، دامنه های مرکزی زاگرس 
همچنان ادامه دارد. در بعد از ظهر با کاهش فعالیت 

این سامانه و فعال شدن شاخه جنوبی آن، در 
دامنه های جنوبی زاگرس، برخی مناطق جنوب، 
شرق و جنوب شرق ابرناکی، بارش باران و وزش باد 
گاهی رعد و برق پیش بینی می شود. شدت بارش 
امروز در استان های اردبیل، گیلان، مازندران، 
گلستان، خراسان شمالی و شمال خراسان رضوی 
و روز چهارشنبه در استان های اردبیل، گیلان و 
مازندران، گلستان و خراسان شمالی و لرستان 
خواهد بود. آسمان تهران امروز نیمه ابری تا ابری، 
در پاره ای نقاط بارش باران، در ارتفاعات بارش برف، 
گاهی وزش باد با حداکثر و حداقل دمای 8 و صفر 

درجه سانتیگراد و فردا چهارشنبه، نیمه ابری، در 
پاره ای نقاط افزایش ابر و بارش باران، در ارتفاعات 
بارش برف با حداکثر و حداقل دمای 7 و منفی یک 
درجه سانتیگراد پیش بینی می شود. در شبانه روز 
گذشته بندرعباس مرکز استان هرمزگان با بیشینه 
دمای 25 درجه سانتیگراد گرم ترین و اردبیل 
مرکز استان اردبیل با کمینه دمای منفی 5 درجه 
سانتیگراد سرد ترین شهرهای کشور بوده اند. طی 
روزهای گذشته چهارمحال و بختیاری و اردبیل، 
سرد ترین و  هرمزگان و خوزستان، گرم ترین 

استان های ایران بودند.
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کسی که دنیا را دوست داشته باشد، 
ترس از آخرت از دلش برود.

حضرت محمد)ص(
زلف دلدوز

کار دل باز ای نگارینا ز بازی درگذشت
شد حقیقت عشق و از حد مجازی درگذشت
گر به بازی بازی از عشقت همی لافی زدم
کار بازی بازی از لاف و بازی درگذشت
اندک اندک دل به راه عشقت ای بت گرم شد
چون ز من پیشی گرفت از اسب تازی درگذشت
سودکی دارد کنون گر گوید ای غازی بدار
تیر چون از شست شد از دست غازی درگذشت
چشم خونخوار تو از قتال سجزی دست برد
زلف دلدوز تو از طرار رازی درگذشت
گرچه کشمیری ست آن سیمین صنم از حسن خویش
از بت چینی و ماچین و طرازی درگذشت
بی نیاز ار داشتی خوشدل سنایی را کنون
این نیاز و خوشدلی و بی نیازی درگذشت
سنایی غزنوی

امیرمهدی ژوله پس از فتح جام کمدین استندآپ! 
بیشتر به چشم آمد. طنازی او مورد اقبال مخاطبانش 
قرار گرفت و »ژوژولوهای« فراوان از راه رسیدند. به 
مدد رسانه ها، مانند هر آدم هنرمند مشهور دیگری، 
سعی در ارتباط رسانه ای با هوادارانش کرد و از 
ابزارهای متنوعی ازجمله شبکه های اجتماعی بهره 
برد. مثل اینستاگرام. او درهمین اواخر یک »گلابی« 
منتشر کرد و در توضیحش گلایه وار نوشت که 
با هر پستی عده ای »لهَ« و عده ای »علیه« آن موضع 
می گیرند و »جنگ های ممسنی« به راه می افتد. 
گله کرد که چرا هر پیامی منتشر می کند، تعبیری 
عجیب و غریب به همراه دارد و واکنش های تندی را 
موجب می شود. از این دست واکنش ها کم نیستند. 
آخرینش هم سرازیرشدن دوستان به صفحه 
مجازی تیم فوتبال امید ژاپن بوده است و گویا بچه ها 
از خجالت ژاپنی ها هم درآمده اند اما سوال اینجاست: 
ژوله ها و ژوژولو ها چه کاشتند که امروز با دهانی باز رو 

به آسمان منتظر درو هستند؟ 
کمی کمتر از 200 سال پیش که میرزا صالح 

شیرازی در زمان محمدشاه قاجار به تأسی از 
تحصیل در انگلیس روزنامه چاپی را در تهران به 
راه انداخت، حتی نام آن را هم از ترجمه مستقیم 
newspaper گرفت. این همت 200ساله ادامه 
پیدا کرد و به ژوله ها رسید. معنی آن که، چشم باز 
کردیم و از آسمان وسیله ای نازل شد که ورودش نه 
ماحصل »احتیاج« ما بود بلکه احتیاج را بعد ها در آن 
»گنجاندیم«. شما خاطرتان نیست که چه ها گذشت 
تا همین تلفن همراه شما عادی شد. چه مرارت ها و 
مصیبت ها درپی داشت. حکایت تلویزیون و رادیو 
هم همین بود. اگر خاطر مبارکتان باشد تا مدت ها 
استفاده از اینترنت خلاصه می شد به »چت یاهو« که 

بعد ها »یاهو مسنجر« آمد و بعد ها دیگران. 
غرض، »اختراع« زاده »احتیاج« است و »استفاده« 
نوه »احتیاج«. حدفاصل این فضا روغن حیاتی ای 
است که »فرهنگ« نام دارد. کاش سعه صدر ژوله ها 
به ما کمک کند. »گلابی« ختم تعابیر گوناگون 
نیست. بلکه آغاز »پارازیت« است آن هم از طرف 
»منبع« و با میل و اختیار او. به زبان ساده تر اکنون 
در دنیای مدرن زندگی می کنیم. رسانه مهم ترین 
سنبل دنیای مدرن است. توانایی استفاده از رسانه 
که به سواد رسانه ای تعبیر می شود  ، همان معادل 
سواد خواند و نوشتن در دنیای سنتی است. جوامع 

درحال گذار چون جامعه ما به اقتضای ضرورت مانند 
دانش آموز شهریوری هستند. راه ها بسته است جز با 
همت مضاعف. ژوله ها به جای گلابی باید ژوژولو ها 
را به »دیالوگی« دعوت کنند که پایه گذار افزایش 
دانش رسانه ای است. درکنار این بسیار »ژوله« وجود 
دارد که خود نحوه استفاده از رسانه را نیاموخته و به 
ظن خود ماهربینی در فنی، خود را مرجعی در تمام 
فنون می داند، فلذا فارغ از فراگرفتن باید ها، به صدور 

فرمان ها می پردازد. 
علی دایی را به یاد بیاورید. نه اکنون و نه حضورش 
در جام جهانی »برانکو«، بلکه علی دایی که به چلسی 
گل می زد. البته این اواخر کمی- تنها کمی- در برابر 
رسانه ها ورزیده تر شده، اما به جرأت می توان گفت 
که تبدیل »محبوبیت اش« به »مشهوریت« ماحصل 
ارتباط نا آگاهانه با رسانه ها و مصاحبه هایی بود که 
اگرچه به حق از خود دفاع می کرد اما در بد ترین 
شکل ممکنه و با استفاده از عبارات غیر حرفه ای بود. 
از این مثال ها فراوان است اما آنچه باید نتیجه گرفت، 
این که رسانه یک »ابزار« است که می تواند فرستنده 
و گیرنده را دور یا نزدیک کند. باید در رسانه بود. آن 
را شناخت و از آن بهره برد. نه با تندی نه با قهر نه با 
 media لطافت. رسانه رفتار خود را می طلبد که در

literacy نهفته است. 

سپهر دادجوی توکلی
روزنامهنگار

ته ماگ نسکافه روی دستنوشته ها جا گذاشته. در 
لپ تاپ را باز می کنم. تایپ می کنم، پاک می کنم. 
تایپ می کنم، پاک می کنم. می روم کتری را پرُ 
می کنم و بر می گردم. فکر می کنم از کجا شروع شد؟ 
اصلا چه شد حرف »تیر خلاص« شد!... چه شد گفتم 
این تیر خلاص را همه می زنند. یکی به پا، یکی به 
دست، یکی هم به مغز. خواسته یا ناخواسته اش مهم 
نیست، مهم این است تو تیر می خوری... تا اینجای 
ماجرا را می شود تحمل کرد، زنده ماند حتی. دوام 
آورد با تیری توی پا، توی دست، توی مغز حتی... 
اما وای به روزی که تیر به قلبت بخورد، که به قلبت 
بزند، کار تمام است. کار دلت تمام است. گفتم: 
»نمی فهمی، سِر شده ای. مدام داری تیر می خوری... 
وای به روز خودش، روزی که به قلبت بزند! وای به 
حال تو!...« لبخند زد، گفت: »عاشق است!...« پوزخند 

زدم، گفتم: »عاشق نیست، ادعای عاشقی می کند. 
عشق این نیست. با حلوا حلوا گفتن، دهان هیچ 
آدمی شیرین نمی شود. عشق به عمل است، نه به 
حرف، که حرف باد هواست. عاشقی کار هر کسی 
نیست. ادعای اش ولی هست...« ته ماگ نسکافه 
روی دستنوشته ها جا گذاشته. بعضی لک ها هیچ 
وقت پاک نمی شود، هیچ جوره... تیر خلاص که 
اسمش رویش است، خلاص ات می کند... آمدم 
نقطه آخر جمله را بگذارم و نوشته را تمام کنم، 
یاد جمله ای افتادم »ما می توانیم خیلی چیز ها به 
آدم های دور و برمان هدیه کنیم. مثل عشق، لذت، 
محبت!... اما »لیاقت« داشتن این ها را، ما نمی توانیم 
بهشان بدهیم!...« گفتم این را هم بگذارم تنگ این 
پست، مثل دوغ و سماق کنار چلوکباب، شاید بیشتر 

بچسبد.
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